
COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitano di Messina

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione n. 0l del 22. 01.2O22

Reg. Gen. n.05 del 22.01.2022

OGGETTO: Bando di Concorso pubblico per titoli e prova di idoneità per I'assunzione di n. I
operaio, profilo professionale: "Conduttore Scuolabus-mezzi specializzati e Custode
Cimiteriale", Cat. 83 - a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare all'Area Tecnica.
Approvazione Alviso per la nomina di membri esterni della commissione esaminatrice,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

VISTA la deliberazione G.M. n" 32 del 06.03.2021, con la quale il Comune di Forza d'Agrò ha
approvato la Programmazione triennale del fabbisogno del personale 202\-2023 e relativo piano
assunzionale:

VISTO il vigente Regolamento Comunale per I'Organizzazione generale degli Uffici e dei Servizi e

le modalità di assunzione. da ultimo modificato con deliberazione G.M. n' 127 del 05. 1 I .202 I ;

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro relativo alla revisione del sistema di
classificazione del personale sottoscritto in data 3l marzo 1999, come modificato ed integrato dal
nuovo CCNL di Comparto sottoscritto in data 2l maggio 2018;

VISTA la Legge 10/0411991, n. 125, nonché I'art. 57 del Decreto Legislativo n. 165/2001.
concementi le pari oppo(unità, nonché, la recente deliberazione G.M. n" 167 del 13.11.2018 di
approvazione del relativo Piano triennale;

CONSIDERATO che con determina n. 29 del 25.03.2021, Reg. gen. n. 12112021. si è approvato il
bando per la procedura di assunzione di cui in oggetto, e che alla data di scadenza dello stesso, fissata
il26.04.2021 sono pervenute n. 72 domande di partecipazione;

CHE appare necessario concludere la procedura di assunzione procedendo alla individuazione di
soggetti idonei a far parte della commissione esaminatrice, secondo le regole dettate dall'art. 53 e
dell'art. 70 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi;

CHE trattasi di commissioni esaminatrici per l'assunzione di profili per i quali è richiesto il solo
requisito della scuola dell'obbligo e che i componenti devono essere individuati nel rispetto delle
quote previste ai del DPR 487i1994 aft.9 comma 2;

VISTO il Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165 e ss.n.rm.iir



VISTO I'art. 70 del Regolamento sull'Ordinamento generale degli Uffici e Servizi, così come
modificato con deliberazione di G.C. n. 127 del 05.11.2021 secondo cui "la commissione
esaminatrice per le prove selettive per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo è

composta:
a) dal titolare della P.O. attinente al posto messo a concorso con funzioni di presidente;
b) da un esperto intemo con competenze giuridiche;
c) da un esperto nelle materie oggetto del posto messo a concorso;

CONSIDERATO che la dotazione organica del Comune di Forza d'Agrò non comprende
professionalità che rispondano ai requisiti di cui alle lettere b) e c), per cui occorre procedere, ai sensi
del comma 3 del citato art. 70 del Regolamento U&S. all'individuazione di commissari esterni
mediante ìa pubblicazione di apposito a'"-viso ad evidenza pubblica sul sito intemet e all'albo pretorio
dell'Ente per un termine non inleriore a 7 giomi;

VISTO I'allegato Awiso per la nomina dei membri esterni della commissione esaminatrice. quale
parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

VISTO il vigente Statuto comunale;
VISTO il regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001:
VISTA la legge n. 142190 così come recepita in Sicilia dalla L. R. n. 48/91 e s.m.i.;
VISTO I'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia;

DETERMINA
Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate,

1. Di procedere all'approvazione di uno schema di avviso per la nomina dei membri estemi della
commissione esaminatrice per il Concorso pubblico per titoli e prova di idoneità per l'assurzione
di n. 1 operaio. Profilo professionale: "Conduttore Scuolabus-mezzi specializzati e Custode
Cimiteriale", Categoria 83 - a tempo pieno ed indeterminato, da assegnare all'Area Tecnica.
conformemente alle regole dettate dagli art. 53 e 70 del Regolamento U&Sl

2. Di dare atto che 1o schema di awiso di cui al punto I costituisce parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3. Di dare atto che la commissione sarà nominata con prowedimento del Responsabile dell'Area
Amministrativa, nel rispetto delle quote previste dall'art. 9 comma 2 DPR 487/1994;

4. Di stabilire che I'awiso di cui al punto 1 dovrà rimanere pubblicato sul sito internel dell'Ente ed

all'Albo pretorio per un termine non inferiore a 7 giomil

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto comprensivo degli allegati all'Albo Pretorio, sul

sito istituzionale di questo Comune e su Amministrazione Trasparente.

6. Di dare atto che per i componenti estemi delle commissioni esaminatrici si applica il compenso
stabilito dell'art. 53 del Regolamento U&S aggiomato a quanto prer.isto dal DPCM del
24.O4.2020.

SABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Segretario Comunale

)

tzto



PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile della
sopra riportata determinazione esprime, ai sensi dell'art. 53, comma 1 L. 142190, recepito in Sicilia
con la L.R. n. 48/1991, nel testo quale risulta sostituito dall'art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30. parere
FAVOREVOLE.

NANZIARIAD

J

!- -

IL RE§PONSABILF',

I



IL SEGRETARIO COMUNALE
N.Q. DI RESPONSABILE DELL'AREA

Visto il D.Lgs n. 165/200 I e ss.mm.ii:

Visto il DPR 487/1994 e ss.mm.ii, recanti disposizioni di accesso al pubblico impiego e nelle
pubbl iche amministrazioni;

Visto il D. L9s.n.26712000;'

Visto il DPR 44512000:

Visto lo Statuto Comunale del Comune di Forza d'Agrò;

Vista la determina n. 29 del 25.03.2021, Reg. gen. n. l2ll202l, con la quale si è approvato il bando
per la procedura di assunzione di cui in oggetto, e che alla data di scadenza dello stesso. fissata per il
26.04.2021 sono pervenute n. 72 domande di partecipazione;

Vista la determina n. 0l del 22.01.2022 con la quale è stato approvato il presente avviso per la
nomina di membri estemi della commissione esaminatrice di cui all'oggetto;

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Piazza Giovanni Xxlll - CAP(98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZ ALLA PERSONA

Ar.viso di manifestazione di interesse per la nomina a membro esterno esperto per Ia
.r/- /- D.r.r/\. Commissione giudicatrice per il concorso pubblico per L I "Condutlore Scuolabus-mezzi

- "' specialiuati e Custode Cìmiteriale", indetto dal Comune di Forza d'Agrò (GURS Parte I'
Concorsi. n. 03 del 26.0J.2021).

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi, in particolare gli artt. 53 e 70;

Premesso che:
o secondo quanto previsto dall'art. 70 del Regolamento degli Uffici e Servizi. così come modificato

con deliberazione di G.C. n. 127 del 05.11.2021 secondo cui "la commissione esaminatrice per le
prove selettive per le quali è richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo è composta:
a) dal titolare della P.O. attinente al posto messo a concorso con funzioni di presidente;
b) da un esperto intemo con competenze giuridiche;
c) da un esperto nelle materie oggetto del posto messo a concorso;

r la dotazione organica del Comune di Forza d'Agrò non comprende professionalità che rispondano
ai requisiti di cui alle lenere b) e c). per cui occorre procedere. ai sensi del comma 3 del citato
art. 70 del Regolamento U&S, all'individuazione di commissari estemi mediante la pubblicazione
di apposito ar.viso ad evidenza pubblica sul sito intemet e all'albo pretorio dell'Ente per un
termine non inleriore a 7 giomi:

o la commissione sarà nominata con prolwedimento del Responsabile dell'Area Amministrativa, nel
rispeuo delle quote previste dall'art. 9 comma 2 DPR 487i 1994;



il D.Lgs. 165/2001 e il Regolamento comunale dell'U&S stabiliscono che non possono far parte

delle Commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici:
/ coloro che sono stati condannati anche con sentenza non passata ingiudicato per i reati

previsti del capo I del titolo II del Codice penale;
/ i componenti degli Organi di govemo dell'Amministrazione comunale;
/ coloro che ricoprono cariche politiche;
/ coloro che sono rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni od organizzazioni

sindacali;

Considerato che ai sensi del citato art. 70 del Regolamento U&S occone nominare n. 2 soggetti di
cui:

1 esperto nella materia del posto messo a concorso (esperto scuolabus);
2. un esperto con competenze giuridiche particolarmente legate alle conoscenze di diritto

amministrativo, degli enti locali con particolare riguardo ai concorsi pubblici;

Tutto ciò premesso e considerato;

Si richiede ai soggetti interessati alla nomina in qualità di esperti di provata esperienza nelle materie
di cui ai superiori numeri I e 2, che siano dipendenti di amministrazioni pubbliche di categoria
superiore di quella messa a concorso, olrrero docenti od esperti estranei al settore pubblico con
provata esperienza professionale di almeno dieci anni nelle materie suddette, di presentare istanza di
manifestazione di interesse entro le ore 12:00 di giomo 09.02.2022:

a) direttamente al protocollo del comune di Forza d'Agrò, Piazza Giovanni XXIII;
b) tramite pec, all'indirizzo: r.rrotocollo.comunefòrzadaqro@)clspec.it con sottoscrizione digitale.

Qualora il richiedente non risultasse in possesso di una firma digitale dovrà allegare alla pec
una scansione della domanda con firma olografa corredata da un documento di identità valido;

c) tramite raccomandata NR indiÀzzata al Comune di Forza d'Agrò, con istanza sottoscritta in
originale, in tal caso la domanda dovrà pervenire all'indirizzo: Piazza Giovanni )O(III n.l del
Comune entro il termine perentorio de|09.02.2022;

La individuazione dei soggetti che faranno parte della commissione verrà effettuata dal Responsabile
della nomina della Commissione con una valutazione complessiva del curriculum vitae che tenga
conto della maggiore esperienza culturale e professionale risultante dagli stessi curriculum;

Qualora il presente awiso vada deserto per mancanza di domanda o per mancanza dei requisiti di
ammissione di coloro che hanno fatto domanda, il Responsabile della nomina della Commissione si

riserva di procedere a nomina diretta dei commissari, fermi restando i requisiti richiesti per
quest'ultima;

ll Concorso è strutturato mediante una prova attitudinale svolta alla presenza della commissione
esaminatrice ed una prova orale che si svolgeranno presumibilmente, salvo impedimenti legati
all'emergenza Covid non prevedibili al momento, tra i mesi di febbraio e giugno dell'anno 2022;

Il compenso previsto per i membri estemi della commissione individuati, è stabilito dell'art. 53 del
Regolamento sull'Ordinamento degli Uflici e Servizi, aggiomato ai sensi del DPCM del 24.04.2020 e

quantificato in Euro 500.00, più Euro 0,50 per ogni candidato esaminato. Il compenso verrà attribuito
solo al completamento della procedura concorsuale.

Qualora la procedura concorsuale non dovesse arrivare a conclusione per cause non imputabili ai
membri della commissione, il Comune di Forza d'Agrò si riserva di liquidare esclusivamente la
percentuale relativa al lavoro svolto rispetto all'intero esperimento della procedura stessa. Gli istanti
della presente procedura, dovranno rilasciare apposita dichiarazione di accettazione delle clausole
suddette relative al trattamenlo economico:



Il cuniculum vitae, corredato da una copia del documento di identità deve indicare in modo puntuale:
o l'esperienza professionale maturata comprensiva dei periodi della stessa;
. la partecipazione in qualità di presidente o componente di commissioni esaminatrici per

procedue concorsuali nella PA negli ultimi dieci ami;
o i titoli di studio attinenti le prove d'esami, dottorati di ricerca, master di primo e secondo

livello in materie attinenti le prove d'esame;
Iì Responsabile del procedimento è il Dott. Maurizio Casale;
I commissari estemi individuati dovranno produrre altresì una dichiarazione di non incompatibilità tra
essi stessi ed i concorrenti alla procedura concorsuale, nella prima seduta utile della commissione;

INFORMATIVA resa ai sensi degli artt. 13, l4 e 15 del Regolamento UE n. 67912016. Si informano
gli istanti che il trattamento dei dati personali forniti in sede di partecipazione alla presente procedura
o comunque acquisiti dall'Ente, è finalizzalo all'espletamento delle attività relative alla nomina della
commissione esaminatrice. Il Comune di Forza d'Agrò, in qualità di Titolare. tratterà i dati personali
conferiti con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, per le finalità previste dal
Regolamento (UE) 20161679 (RGPD), in particolare per l'esecuzione dei propri compiti di interesse
pubblico o comunque connessi all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di
archiviazione, di ricerca storica e di analisi per scopi statistici. I dati saranno trattati per tutto il tempo
necessario alla gestione del procedimento selettivo e, successivamente i dati saranno consen ati in
conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. I destinatari dei dati
saranno tutti gli incaricati nella presente procedura. Gli interessati hanno il diritto di chiedere al
titolare del trattamento l'accesso ai dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la
limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. l5 e ss. Det RGPD). Gli
interessati, ricorrendone i presupposti, hanno il diritto di proporre reclamo al Garante quale autorità di
controllo secondo le procedure previste. Il Responsabile per la Protezione dei Dati del Comune di
Forza d'Agrò (Dott. Maurizio Casale, e-mail: inf'o(4gqmulq. fòE4dqglqgd). Con la partecipazione
al presente al.viso, I'istante acconsente a fomire la documentazione presentata, a chiunque abbia
interesse legittimo alla richiesta, nei modi e nei termini stabiliti dalla normativa vigente sull'accesso
agli atti.

Forza d'Agrò.
1/ Segretario Comunale 2.4.

Respon sa bi le del l'Area Ammi n istrativa
Dott. Maurizio Casule


